
Provincia di Forlì-Cesena
CONSIGLIO PROVINCIALE

SEDUTA DEL 12/02/2024

DELIBERA N°  5 del 12/02/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO OBIETTIVI STRATEGICI DEL 
PIANO TERRITORIALE DI AREA VASTA (PTAV) - ART. 42 DELLA L.R. 
N. 24/2017

In seduta odierna pubblica in sessione ordinaria di Prima convocazione nella Sala consigliare della 

Residenza Provinciale, il Consiglio Provinciale di Forlì-Cesena convocato nelle forme previste, si è 

riunito alle ore 13:32 con l’assistenza del Segretario Generale Mei Manuela Lucia. Sono presenti 

all’appello nominale n° 11 su n° 13 i Sigg.ri:

Nome Nome
1 LATTUCA ENZO P 8 GARAVINI MILENA P
2 ANCARANI VALENTINA P 9 GARBUGLIA LUCIANA P
3 BACCINI MARCO P 10 GOZZOLI MATTEO P
4 BARUFFI SAURO P 11 MORETTI LUCIO A
5 CASTAGNOLI ENRICO P 12 RINIERI MARIA TERESA P
6 DARDI GIANCARLO A 13 VALBONESI DANIELE P
7 FARNETI OMBRETTA P

PRESENTI: 11 ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
Scrutatori: Consiglieri: Ombretta Farneti e Daniele Valbonesi.



2

Il Presidente sottopone all’approvazione del Consiglio provinciale la seguente proposta di 
deliberazione:

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO OBIETTIVI STRATEGICI DEL 
PIANO TERRITORIALE DI AREA VASTA (PTAV) - ART. 42 DELLA L.R. 
N. 24/2017

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO EDILIZIA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
 la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni” qualifica le Province come enti con funzioni di Area Vasta con 
il compito di esercitare, tra le altre, la funzione fondamentale di pianificazione territoriale 
provinciale di coordinamento nonché la funzione di tutela e valorizzazione dell'ambiente 
per gli aspetti di competenza;

 la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale 
e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, nel 
ribadire il ruolo istituzionale di governo delle aree vaste assegnato alle Province, ha 
rimandato il riordino delle funzioni in materia di pianificazione e governo del territorio ad 
un successivo intervento di modifica della legge regionale 24 marzo 2000, n. 20 “Disciplina 
generale sulla tutela e l'uso del territorio”;

 il riordino delle funzioni in materia di pianificazione e governo del territorio è avvenuto ad 
opera della legge regionale 21 dicembre 2017, n. 24 “Disciplina regionale sulla tutela e 
l'uso del territorio”, che ha profondamente innovato la materia, rivedendo il quadro delle 
competenze, stabilendo il riparto della funzione pianificatoria territoriale ed urbanistica 
secondo il principio di competenza, per il quale a ciascun Piano compete esclusivamente la 
disciplina delle tematiche e degli oggetti che la legge assegna al medesimo;

Rilevato che in tale quadro, risulta in capo alle Province:
 l'esercizio della funzione di pianificazione strategica di area vasta e di coordinamento delle 

scelte urbanistiche strutturali di Comuni e loro Unioni che incidano su interessi pubblici 
che esulano dalla scala locale;

 le Province approvano il Piano Territoriale di Area Vasta (PTAV) di cui all'art. 42 con il 
quale, in particolare:

• vengono definiti gli indirizzi strategici di assetto e cura del territorio e dell'ambiente 
in coerenza con gli obiettivi strategici stabiliti dal Piano Territoriale Regionale 
(PTR);

• si possono stabilire quote differenziate di capacità edificatoria per i Comuni;
• sono disciplinati gli insediamenti di rilievo sovracomunale quali i poli funzionali, le 

aree produttive sovracomunali e quelle ecologicamente attrezzate, le grandi strutture 
di vendita;

• si possono individuare gli ambiti di fattibilità delle opere e delle infrastrutture di 
rilievo sovracomunale previste dal Piano stesso, nonché i servizi ecosistemici ed 
ambientali forniti dai sistemi ambientali presenti nel proprio territorio;

Atteso che la Provincia di Forlì-Cesena è dotata di Piano Territoriale di Coordinamento 
Provinciale (PTCP) approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 68886/146 del 14 
settembre 2006, sua Variante integrativa approvata dal Consiglio provinciale con deliberazione n. 



3

70346/146 del 19 luglio 2010 ed infine Variante specifica al PTCP, approvata con delibera del 
Consiglio Provinciale n. 103517 del 10/12/2015, ai sensi della LR 20/2000 e ss.mm.ii.

Richiamata la delibera di Consiglio Provinciale prot. gen. N. 26852/2020 n. 25 del 30 novembre 
2020 ad oggetto “Approvazione dello schema di Protocollo di Intesa tra la Regione Emilia-
Romagna e la Provincia di Forlì-Cesena per attivare forme di collaborazione e di sperimentazione 
finalizzate al percorso di formazione e approvazione del Piano Territoriale di Area Vasta (PTAV) 
in attuazione della legge regionale n. 24 del 21 dicembre 2017 "Disciplina regionale sulla tutela e 
l'uso del territorio", con la quale l’Ente ha di fatto avviato il processo di adeguamento dei propri 
strumenti di pianificazione territoriale alle disposizioni della L.R:.n.24/2017;

Rilevato che l’art. 76 della L.R. n.24/2017 prevede che:
• le previsioni dei PTCP approvati ai sensi della legge regionale n. 20/2000 conservano 

efficacia fino all'entrata in vigore del PTM e dei PTAV, limitatamente ai contenuti attribuiti 
dalla legge e dalla legislazione vigente ai piani territoriali generali, metropolitani e di area 
vasta;

• fino all'entrata in vigore del PTR conservano altresì efficacia le previsioni dei vigenti PTCP 
relative ai contenuti conferiti dalla legge al medesimo piano regionale;

Richiamati:
• le deliberazioni n.33 et 34 del 20/12/2023 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 ed il Bilancio di Previsione;
• l'obiettivo strategico 21_OBOPE_08_01_01_01 – “Predisporre l’attuazione della nuova 

disciplina urbanistica regionale e l'elaborazione del nuovo PTAV”;
• lo Statuto dell'Ente, art. 17, c.4, che assegna alla competenza del Consiglio provinciale 

l'approvazione di piani, programmi e atti generali di indirizzo politico relativi alle funzioni 
fondamentali della Provincia, con particolare riferimento, tra gli altri, agli strumenti di 
pianificazione territoriale provinciale di coordinamento e pianificazione settoriale;

• Il Decreto del Presidente della Provincia n.8 del 31 gennaio 2024 di approvazione del 
P.I.A.O. – Piano Integrato di Attività e Organizzazione

Atteso che al fine di avviare l'elaborazione del proprio Piano Territoriale di Area Vasta la 
Provincia di Forlì-Cesena, così come stabilito dall'art. 55 della L.R. n. 24/2017 e dalla 
deliberazione di Giunta regionale n. 1255/2018, con provvedimento del Presidente n. 132 del 
26.09.2018 ha istituito l'Ufficio di Piano;

Richiamato quanto previsto dalla citata legge urbanistica al Capo III in merito al procedimento di 
approvazione dei piani, di cui agli artt. 43-46;

Considerato che l’art 44, c.3, della L.R. n. 24/2017 prevede che nel corso della consultazione 
preliminare l’amministrazione procedente presenti “gli obiettivi strategici che si intendono 
perseguire e le scelte generali di assetto del territorio, con le prime considerazioni sulle possibili 
alternative e sugli effetti significativi sull’ambiente e sul territorio che ne possono derivare”;

Evidenziato che nell'ambito dell'Assemblea dei Sindaci del 20 dicembre 2023 e nella seduta del 
Consiglio Provinciale della medesima data è stato preliminarmente illustrato e condiviso il 
Documento Indirizzi Strategici del Piano Territoriale di Area Vasta;

Ritenuto pertanto, di procedere con l'approvazione degli obiettivi strategici, come indicati nel 
documento denominato “Piano Territoriale di Area Vasta - Obiettivi strategici” elaborato 
dall'Ufficio di Piano col supporto dei collaboratori esterni, allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale, affinché gli stessi siano condivisi in sede di consultazione 
preliminare (ai sensi art. 44, L.R. n. 24/2017) del Piano della Provincia di Forlì-Cesena;



4

Richiamate le seguenti disposizioni normative e regolamentari:
 la L. 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni”;
 la L.R. 30 luglio 2015, n. 13  “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;
 la L.R. 21 dicembre 2017, n. 24  “Disciplina regionale sulla tutela e l'uso del 

territorio”;
 il D.Lgs. 2 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, e successive 

modifiche;
 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni";

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” modificato e integrato;

 il vigente Statuto dell’Amministrazione provinciale;
 il vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241/90, non 
sussistono, nei confronti del Responsabile del Procedimento, situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale;

DATO ATTO che il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto 
previsto in materia della vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e direttive che 
costituiscono il presupposto della procedura

ACQUISITI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed allegati al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, in merito alla regolarità tecnica dal Dirigente 
del Servizio Edilizia e Pianificazione Territoriale ed in merito alla regolarità contabile dal 
Dirigente del Servizio Finanziario;

PROPONE 

al Consiglio Provinciale, per quanto indicato in narrativa, di deliberare quanto segue

1. di approvare ai sensi dell’art.42 L.R. n. 24/2017, il documento denominato “Piano 
Territoriale di Area Vasta - Obiettivi strategici” allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale, elaborato dall'Ufficio di Piano col supporto dei collaboratori 
esterni;

2. di dare atto che il documento costituisce la mappa di navigazione per la redazione degli 
elaborati di Piano necessari per il prosieguo della procedura di approvazione, avviata 
nell'ambito dell'Assemblea dei Sindaci del 20 dicembre 2023 e nella seduta del Consiglio 
Provinciale del medesimo giorno;

3. di dare atto che durante la fase di consultazione preliminare della procedura saranno 
avviati i percorsi partecipativi e di consultazione previsti dall’art. 44 della L.R. n. 24/2017;

4. di demandare all'Ufficio di Piano la predisposizione dell’ulteriore documentazione 
necessaria per le fasi successive;



5

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Risorse finanziarie Contratti e
Appalti - Istruzione per il seguito di competenza;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e dunque efficace dal 
momento della sua adozione, stante l'urgenza di assicurare la continuità della gestione dei 
Servizi dell'Ente, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 11, comma 
6 dello Statuto Provinciale

7. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi 
ai sensi dell’art. 32 L. n. 69/2009, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente - 
Provvedimenti Organi Indirizzo Politico” del sito web dell’Ente ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs n.33/2013

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO EDILIZIA E 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO
ARCH. ALESSANDRO COSTA

Pertanto,
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA la proposta di deliberazione sottoposta all’approvazione di questo Consiglio;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

proposta in esame;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 267/00;

UDITE le relazioni ed il dibattito integralmente riportati nell’originale della presente delibera;

La votazione, resa per appello nominale, registra il seguente esito:

Presenti n. 11 Votanti n. 10

Contrari: //

Astenuti: 3 (Consiglieri Sauro Baruffi, Enrico Castagnoli, Ombretta Farneti)

Favorevoli: 7 

La delibera è approvata.

DELIBERA

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione di pari oggetto, quale parte integrante e 

sostanziale per le motivazioni in essa contenute e in ordine alle determinazioni nella stessa 

specificate;

2. DI APPROVARE ai sensi dell’art.42 L.R. n. 24/2017, il documento denominato “Piano 
Territoriale di Area Vasta - Obiettivi strategici” allegato alla presente deliberazione quale 



6

parte integrante e sostanziale, elaborato dall'Ufficio di Piano col supporto dei collaboratori 
esterni;

3. DI DARE ATTO che il documento costituisce la mappa di navigazione per la redazione 
degli elaborati di Piano necessari per il prosieguo della procedura di approvazione, avviata 
nell'ambito dell'Assemblea dei Sindaci del 20 dicembre 2023 e nella seduta del Consiglio 
Provinciale del medesimo giorno;

4. DI DARE ATTO che durante la fase di consultazione preliminare della procedura saranno 
avviati i percorsi partecipativi e di consultazione previsti dall’art. 44 della L.R. n. 24/2017;

5. DI DEMANDARE all'Ufficio di Piano la predisposizione dell’ulteriore documentazione 
necessaria per le fasi successive;

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Risorse finanziarie 
Contratti e Appalti - Istruzione per il seguito di competenza;

Inoltre, 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l’urgenza di provvedere
Con la seguente votazione:
Consiglieri presenti n. 11 votanti n. 10
Contrari: //
Astenuti: 3 (Consiglieri Sauro Baruffi, Enrico Castagnoli, Ombretta Farneti)
Favorevoli: 7

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



7

La presente deliberazione è firmata digitalmente ai sensi del D.Lgs n° 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Presidente Il Segretario Generale
Lattuca Enzo Mei Manuela Lucia

(atto sottoscritto digitalmente)


